

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 4. februar 2009
Kontor: Sundhedspolitisk kt.
J.nr.: 2009-12100-471
Sagsbeh.: enr
Fil-navn:

Besvarelse af spørgsmål nr. 191 (Alm. del), som Sundhedsudvalget efter ønske fra Jens Peter Verner har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 6. januar 2009.

Spørgsmål 191:

"Hvilke initiativer vil ministeren tage for at sikre, at ventetiderne på behandling på hospitalerne bringes i overensstemmelse med den behandlingsret, borgerne får til behandling inden for en måned, når den udvidede frie ret til behandling genindføres pr. 1. juli 2009?"

Svar:

Jeg skal for god ordens skyld bemærke, at genindførelsen af det udvidede frie sygehusvalg pr. 1. juli 2009 indebærer, at patienterne igen får ret til at vælge behandling på de private sygehuse og klinikker samt sygehuse i udlandet, som regionerne har indgået aftale med om den pågældende behandling, såfremt der er udsigt til mere end 1 måneds ventetid i det offentlige.

Regeringen har via økonomiaftalen for 2009 sikret, at regionerne har de bedst mulige rammer for at afvikle puklen af aflyste behandlinger i suspensionsperioden, så behandlingsaktiviteten kan vende tilbage til et normalt niveau fra den 1. juli 2009 og frem.

Det har vi gjort ved at udskyde implementeringen af Den Danske Kvalitetsmodel til 2010, så der frigøres mest muligt fagligt personale i sundhedsvæsenet til at afvikle puklen af aflyste behandlinger. Samtidig har vi konverteret den aktivitetsbetingede pulje for 2008 til et bloktilskud for at skabe sikkerhed for regionernes styring og planlægning.

Herudover forpligtes regionerne til at købe kapacitet på de private sygehuse og klinikker svarende til gennemsnittet under det udvidede frie sygehusvalg i perioden 1. oktober 2007 til 31. marts 2008. Hermed vil vi sikre, at den samlede behandlingskapacitet ikke falder i suspensionsperioden,

Endelig har regeringen i medfør af finansloven for 2009 afsat en pulje på 100 mio. kr. i 2009, der skal fremme målet om en normal ventetidssituation ved genindførelsen af det udvidede frie sygehusvalg pr. 1. juli 2009 på de områder, hvor ventetiderne har været stigende.